
Anlage 1 zur Drucksache: 0168/2005/BV 
 

 
 

Satzung 
zur Änderung der 

Satzung über die Benutzung der öffentlichen Kinderspielplätze 
der Stadt Heidelberg vom 09.12.1976 

(Heidelberger Amtsanzeiger vom 30.10.1976) 
 
Aufgrund der §§ 4, 10, 142 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (Gemeindeordnung 
- GemO) in der Fassung vom 24.07.2000 (GBl. S. 582, ber. S. 698), zuletzt geändert durch Ge-
setze vom 14.12.2004 (GBl. S. 882; 884, 887; 895, 901), hat der Gemeinderat der Stadt Heidel-
berg am .................................... folgende Satzung beschlossen:  
 
 

Artikel 1 
Änderungen der Spielplatzsatzung  

 
Die Satzung über die Benutzung der öffentlichen Kinderspielplätze der Stadt Heidelberg vom 
09.12.1976 (Heidelberger Amtsanzeiger vom 30.10.1976), zuletzt geändert durch Satzung 
vom 16.06.1994 (Heidelberger Stadtblatt vom 07.07.1994), berichtigt im Heidelberger Stadt-
blatt vom 21.07.1994, wird wie folgt geändert:  
 
1. § 1 Absatz 1 Satz 2 wird wie folgt geändert:  

 
Nach Ziffer 4 wird die nachstehende neue Ziffer 5 eingefügt:  
 
„5. Skateboardanlagen.“  

 
2. § 4 Absatz 3 wird wie folgt geändert:  

 
Nach Ziffer 2 wird die nachstehende neue Ziffer 3 eingefügt: 
 
„3. zu rauchen.“  
 

3. § 6 Absatz 1 wird wie folgt geändert:  
 
a) Nach Ziffer 4.2 wird die nachstehende neue Ziffer 4.3 eingefügt:  

 
„4.3 im Spielplatzbereich raucht,“  

 
b) Die bisherige Ziffer 4.3 wird zur neuen Ziffer 4.4.  

 
 

Artikel 2 
Änderung des Verzeichnisses  

 
Das Verzeichnis der öffentlichen Kinderspielplätze der Stadt Heidelberg (Anlage nach § 1 der 
Kinderspielplatzsatzung) erhält die in der Anlage 1 zu dieser Änderungssatzung dargestellte 
neue Fassung. 
 
 



- 2 - 

Artikel 3 
Änderung des Lageplanes  

 
Der Lageplan (amtliche Stadtkarte M 1 : 15.000), aus dem sich die Lage der Kinderspielplätze 
ergibt (Anlage nach § 1 der Kinderspielplatzsatzung), erhält die in der Anlage 2 zu dieser Ände-
rungssatzung dargestellte neue Fassung.  
 
 

Artikel 3 
In-Kraft-Treten  

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Heidelberg, den 
 
 
 
 
Beate Weber 
Die Oberbürgermeisterin 
 



Anlage 1 zur Änderungssatzung 

 
 

Verzeichnis  
der öffentlichen Kinderspielplätze der Stadt Heidelberg 

 
Anlage zu § 1 der Satzung über die Benutzung der öffentlichen Kinderspielplätze der Stadt 
Heidelberg vom .................... 
 

1. Schlierbach   
   

1.1   Alte Schlierbacher Landstraße 
1.2   Am Grünen Hag 
1.3   Am Schlierbachhang 
1.4   Schlosswolfsbrunnenweg 
1.5   Schlierbacher Grundschule                     

(Schulbereich) 
2. Altstadt   
   

2.1   Bienenstraße 
2.2   Fahrtgasse 
2.3   Karlsplatz 
2.4   Karlstraße 
2.5   Klingenteichstraße 
2.6   Krämergasse 
2.7   Märzgasse 
2.8   Oberer-Fauler-Pelz (Ost) 
2.9   Oberer-Fauler-Pelz (West)                       

mit Bolzplatz 
2.10   Untere Neckarstraße 
2.11   Ziegelgasse 
2.12   Friedrich-Ebert-/Theodor-Heuss-             

Realschule (Schulbereich) 
2.13   Kurfürst-Friedrich-Gymnasium                

(Schulbereich) 
   

3. Bergheim  
   

3.1  Kurfürsten-Anlage (Schwanenteich) mit 
Bouleplatz 

3.2   Vangerowstraße mit Bolzplatz 
3.3   Wilckensschule/Käthe-Kollwitz-Schule 

(Schulbereich) 



- 2 - 

 
4. Weststadt   
   

4.1   Dantestraße 
4.2   Goethestraße 
4.3   Rohrbacher Straße 
4.4   Römerstraße (Haus der Jugend)              

mit Bolzplatz, Bewegungsflächen,        
Basketball- und Skateboard-Anlage 

4.5   Zähringerstraße (Ost) mit Bouleplatz 
4.6   Zähringerstraße (West) 
4.7   Wilhelmsplatz mit Basketball 
4.8   Landhausschule (Schulbereich) 
4.9   Pestalozzi/Julius-Springer-Schule  

(Schulbereich mit Schulsportanlage) 
   

5. Südstadt   
   

5.1   Franz-Marc-Straße 
5.2   Panoramastraße 
5.3   Turnerstraße mit Bolzplatz 
5.4   Helmholtz-Gymnasium (Schulbereich) 

mit Bolzplatz 
   

6. Rohrbach   
   

6.1   Achim-von-Arnim-Straße (Bolzplatz) 
6.2   Am Müllenberg 
6.3   Am Rohrbach 
6.4   Baden-Badener-Straße mit Bolzplatz 
6.5   Breisacher Weg (Bolzplatz) 
6.6   Burnhofweg 
6.7   Christian-Bitter-Straße 
6.8   Erlenweg mit Bolzplatz 
6.9   Lahrer Straße 

6.10   Leimer Straße mit Bolzplatz 
6.11   Waldshuter Weg 
6.12  Eichendorffschule/Gregor-Mendel- 

Realschule (Schulbereich) 
6.13  Internationale Gesamtschule                  

Heidelberg (Schulbereich) 



- 3 - 

 
7. Kirchheim   
   

7.1   Adolf-Engelhardt-Straße 
   Bruchhäuser Weg 

7.2   Cuzaring 
7.3   Danziger Straße mit Bolzplatz 
7.4   Freiheitsplatz 
7.5   Grießbaumweg 
7.6   Harbigweg (Skateboard -Anlage) 

   Heckerstraße 
   Hegenichstraße/Blumhardt-                 

gemeinde 
7.7   Ilse-Krall-Straße 
7.8   Im Eichgärtlein 
7.9   Im Mörgelgewann mit Bolzplatz und 

Basketball 
7.10   Oberdorfstraße 
7.11  Geschwister-Scholl-Schule/                     

Robert-Koch-Schule (Schulbereich) 
7.12   Kurpfalzschule (Schulbereich) 

   
8. Pfaffengrund   
   

8.1   Frühlingsweg 
8.2   Hans-Eberle-Anlage                             

(Bewegungsfläche) 
8.3   Henkel-Teroson-Straße  
8.4   Im Buschgewann  
8.5   Im Heimgarten (Stephanushaus) 
8.6   Im Wellengewann 
8.7   Josef-Amann-Anlage mit Bolzplatz 
8.8   Krähenweg 
8.9   Marktstraße 

8.10   Obere-Rödt/Drosselweg 
8.11   Obere-Rödt/Schulplatz 
8.12   Pfaffengrunder Platte                      

(Bewegungsfläche) 
8.13   Schwanenweg (Bolzplatz) 
8.14   Steinhofweg 
8.15   Albert-Schweitzer-/Stauffenbergschule 

(Schulbereich)  



- 4 - 

 
9. Wieblingen   
   

9.1   Elsenzweg  
9.2   Friedrichsfelder Straße                            

mit Bewegungsfläche 
9.3   Grenzhof Dorfanger  mit                  

Bewegungsfläche 
9.4   Grenzhöfer Weg (Bolzplatz) 
9.5   Gutachweg mit Bolzplatz 
9.6   Hostig mit Bewegungsfläche 
9.7   Käfertaler Straße 
9.8   Neckarhamm Bewegungsfläche             

mit Basketball 
9.9   Pfälzer Straße mit Bolzplatz 

9.10   Richard-Kuhn-Straße 
9.11   Rutlindisweg 
9.12   Fröbelschule mit Außenstelle                  

Hauhecke (Schulbereich) 
10. Handschuhsheim   

   
10.1   Allmendpfad mit Skateboard-Anlage 
10.2   Berliner Straße mit Bolzplätzen 
10.3   Burgstraße 
10.4   Hans-Thoma-Platz 
10.5   Im Weiher mit Bolz- und Bouleplatz 
10.6   Mühltalstraße mit Bolzplatz 
10.7   Steubenstraße  
10.8   Tischbeinstraße 
10.9   Heiligenbergschule (Schulbereich) 

10.10   Tiefburgschule (Schulbereich) 
   

11. Neuenheim   
   

11.1   Gerhart-Hauptmann-Platz 
11.2   Lutherstraße 
11.3   Mönchhofplatz 
11.4   Kastellweg 
11.5   Eichendorffanlage/Philosophenweg 
11.6   Lieselotteplatz/Philosophenweg 
11.7   Uferstraße (Ernst-Walz-Brücke)             

Skateboard-Anlage 
11.8   Uferstraße (Ost) 
11.9   Uferstraße (West) mit 

Wasserspielanlage 
11.10   Werderplatz 
11.11   Bunsen-Gymnasium (Schulbereich) 
11.12   Mönchhofschule/Johannes-Kepler-         

Realschule (Schulbereich) 



- 5 - 

 
12. Boxberg   

   
12.1   Berghalde 
12.2   Boxbergring (Nord) 
12.3   Boxbergring (Süd) 
12.4   Fasanenwäldchen 
12.5   Haselnussweg 
12.6   Im Eichwald mit Bolzplatz 
12. 7   Waldparkschule (Schulbereich) 

   
13. Emmertsgrund   

   
13.1  Am Götzenberg 
13.2   Emmertsgrundsenke 
13.3   Emmertsgrundsenke/Kletterwand 
13.4   Jellinekstraße I 
13.5   Jellinekstraße II (Ochsenhöhle)  

Bolzplatz mit Basketball 
13.6   Otto-Hahn-Straße 
13.7   Schlautersteig mit Bolzplatz und           

Basketball 
13.8  Wolzelsenke mit Bolzplatz 
13.9  Emmertsgrund Schule 

   
14 Ziegelhausen   

   
14.1   Am Bächenbuckel 
14.2   Ezanvillestraße 
14.3   Fürstendamm  
14.4   Kucheblech 
14.5   Peterstal Kirche 
14.6   Steinbachdamm mit Bolzplatz 
14.7   Am Stiftweg 
14.8   Neckarschule (Schulbereich) 
14.9   Steinbachhalle (Schulsportanlage) 

14.10   Steinbachschule (Schulbereich) 
   

15. Waldspielplätze   
   

15.1   Bierhelderhofweg 
15.2   Am Pferchel 

 
 


